湖南省治理教育乱收费办公室
湘治教费办通〔2024〕1号

关于进一步规范学校招生入学
收费行为的通知

各市州、县市区教（体）局，各大中专院校：

为进一步规范各级各类学校招生入学收费行为，常态化开展

教育乱收费问题专项整治工作，现就有关事项通知如下。

1.根据《湖南省幼儿园收费管理实施办法》（湘发改价费规

〔2020〕659号）规定，幼儿园除收取保教费、住宿费、伙食费和

规定的代收费外，不得再向幼儿家长收取任何其他费用，不得以

任何名义向幼儿家长收取与入园挂钩的赞助费、捐资助学费、建

园费、教育成本补偿费等费用。

2.根据省发改委等四部门《关于进一步明确我省中小学教育收

费政策的通知》（湘发改价费规〔2022〕643号）、《湖南省民办

中小学校收费管理暂行办法》（湘发改价费规〔2022〕451号）和

省教育厅《关于进一步加强普通中小学招生入学管理工作的实施

意见》（湘教发〔2021〕16 号）等规定，严禁以高额物质奖励、

免收学费、虚假宣传等方式争抢生源；严禁普通高中招收已被中

—2—

等职业学校录取的学生；严禁收取择校费，严禁借读、空挂学籍

并收取相关费用，严禁收取与招生入学挂钩的捐资助学款以及跨

学期预收学费。

3.根据省教育厅《关于进一步加强全省中等职业学校阳光招生

工作的通知》（湘教通〔2020〕57号）规定，严禁招生虚假宣传、

欺骗误导学生的行为；严禁高中阶段学校向初中学校和教师支付

招生费用,或初中学校和教师向高中阶段学校索要、收取任何名义

的经费、实物；重点查处初中学校和教师控制生源定向输送民办

学校并获取不正当利益、中职学校买卖生源、相关审批和监管部

门不作为乱作为等问题。

4.根据教育部等五部门《关于进一步加强和规范教育收费管理

的意见》（教财〔2020〕5号）、教育部《高考招生六不准、十严

禁、十公开、30 个不得》和省发改委等三部门《关于进一步完善

大中专教育收费管理有关事项的通知》（湘发改价费规〔2021〕

646号）等规定，学费、住宿费的收取实行“老生老办法、新生新

办法”，按照学年或学期收取，不得跨学年（学期）预收，严禁对

拟录取（包括单招录取）的大学新生提前预收学费；严禁高校在

录取工作结束前以各种方式向考生违规承诺录取或签订“预录取

协议”或以“新生高额奖学金”、“入校后重新选择专业”等承诺吸引

生源；大中专学校举办培训班不得影响正常教学，不得与学历教

育挂钩，不得强制学生参加各类培训，更不能与社会培训机构联

合招生，将学费与培训费捆绑收取。企业承担学校专业人才培养

—3—

方案中的相关教学任务，在学生缴纳的学费之外，学校、企业都

不得再以其他名义额外收取费用；各学校不得以校企合作办学名

义擅自提高或变相提高学费收费标准，不得变相以合作方名义向

学生收取实习费、实训费、校企合作费、就业委托费等名目费用。

5.根据省教育厅等三部门《关于进一步规范我省民办大中专院

校收费行为的通知》（湘教发〔2022〕37号）和省教育厅《关于

加强民办学校招生工作管理的通知》（湘教通〔2019〕65 号）等

规定，民办大中专院校实行“新生新办法、老生老办法”的收费管

理原则，对同一学校同一年级同一专业的学生不得实行不同的收

费标准；民办大中专院校不得收取与招生入学挂钩的捐资助学款

等费用，不得跨学年提前预收费；不得以校企合作办学名义擅自

提高或变相提高学费标准，不得变相以合作方名义向学生收取实

习费、实训费、校企合作费、就业委托费等名目费用；民办大中

专院校举办培训班不得影响正常教学，不得与学历教育挂钩，不

得强制学生参加各类培训，更不得与社会培训机构联合招生，将

学费与培训费捆绑收取；民办学校应当按照国家和地方有关规定，

与当地公办学校同期面向社会招生，不得提前组织招生，不得违

规委托社会中介机构组织招生，不得以给付招生费用或许诺利益

的方式委托或者变相委托生源学校及其教职工招生。

6.根据省教育厅等四部门《关于进一步加强和规范我省高等学

历继续教育收费管理的通知》（湘教发〔2023〕53号）规定，严

禁各高校违规开办自考助学班，未经省自考办批准不得举办自考

—4—

助学班，不得与不具备资质的培训机构合作开展自考助学班，自

考助学班收费标准需报教育部门和发改部门备案后方可收取；不

得违规联合办学机构采取“成人教育专科+自学考试本科”套读，

“技能+学历”等方式招生办学，不得超标准收费，捆绑收取“劳动

技能费”、“培训费”、自考助学网络平台使用费等费用。

各地各校要常态化开展教育乱收费专项整治，严格规范招生

入学收费行为，加大对与招生入学相关的违规收费问题查处力度，

将违规收费问题与学校年度考核、民办学校年检、招生计划和专

项资金安排等挂钩，对学校因违规乱收费造成恶劣影响的，依法

依规扣减招生计划、财政扶持资金等，直至撤销、吊销办学许可

证。

湖 南 教 育 阳 光 服 务 平 台 投 诉 和 咨 询 网 址 ：

http://fuwu.jyt.hunan.gov.cn/hnweb/index.html ， 电 话 ： 0731 －

84714899

湖南省治理教育乱收费办公室

2024年 3月 26日

（此件主动公开）